
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1071/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 61 del 25-02-2016
(n. 211 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO
ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2015. IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  82  del  23-09-2015,  esecutiva,  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal  d.lgs.  23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo decreto  si  applicano,  ove non diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei  bilanci  relativi  all'esercizio 2015 e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per
il quale Regioni ed Enti Locali  a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma
1, n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che   in
caso di  esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni  e gli  Enti
Locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 -
2017 per l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016
risulta  integralmente  applicabile  la  rinnovata  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  recata  dal
nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di
applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente
nel 2014 solo nell’anno 2015;

RILEVATO che:

Pag. 1 di 5



- Ai  sensi  della  Legge  09  dicembre  1998,  n.  431,  concernente  la  disciplina  delle
locazioni e del rilascio degli  immobili  adibiti ad uso abitativo (art.  11) è istituito,
presso  il  Ministero  dei  Lavori  Pubblici,  il  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno
all'accesso alle abitazioni in locazione, con riferimento all'anno 2015;

- La Concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione
di cui all'art.  11, comma 3, della Legge 09 dicembre 1998, n. 431 è assoggettata
alla sussistenza di requisiti minimi riferiti al nucleo familiare del richiedente;

- è stato  indetto  pubblico  bando  per  individuare  i  soggetti  in  possesso dei  richiesti
requisiti  per  l’erogazione  di  contributi  relativi  al  fondo  nazionale  per  il  sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2015;

- la Giunta Regionale con Delibera n.991 in data 7.12.2015 ha approvato la ripartizione
tra i comuni per l’annualità 2015 del Fondo Nazionale per il sostegno per l’accesso alle
abitazioni in locazione di cui all’art.11 della Legge n.431/1998 assegnando al Comune
di Ortona la somma di €.41.567,00 da liquidarsi a favore degli aventi diritto in corso di
individuazione a seguito del prefato bando;

RITENUTO  che per tale necessità è stato previsto apposito capitolo nel corrente bilancio 2016 e
che, quindi, appare necessario procedere ad impegnare la somma necessaria da assegnarsi agli
aventi  diritto  individuati  dall’Ufficio  competente  all’esito  delle  istanze  presentate,  di  cui
all’allegato alla prsente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di erogazione
di contributi da effettuarsi in unico contesto;

DETERMINA
1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;
2. di revocare la propria determinazione n.598 in data 29.12.2015 non pubblicata, con la
quale la somma di che trattasi era stata erroneamente impegnata sui fondi di bilancio 2015;
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Capitolo/Articolo 28104010
Intervento 05

Impegno n. 20160000626
Codice creditore

Nome creditore SOGGETTI VARI Di CUI ALL’ALLEGATO ELENCO
Codice Fiscale /

Partita Iva

Indirizzo

PEC

Causale
Concessione contributi  integrativi  per  il  pagamento dei  canoni
di locazione di cui all'art. 11, comma 3, della Legge n. 431/1998
annualità 2015

CIG

CUP

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo 41.567,00

Pag. 2 di 5



4. Di imputare la spesa complessiva di euro 41.567,00  in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo

1 2016 28104010 41.567,00

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona, 12/04/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 5



Nominativo Codice Fiscale Iban N°
domanda

Somma concessa

A. V. BRGVLR38E66G482R omissis 1 1.616,36
A. M. LSAMLD42S45G141O omissis 2 0
B. A. BCHBLF61C15Z330W omissis 3 0
B. H. BCHHSN64T28Z330L omissis 4 394,87
B. A. BNNHMD75A10Z330S omissis 5 609,94
B. E. BRSLVBN78T70Z100G omissis 6 1.293,08
B. M. G. BLGMGB76M67Z129K omissis 7 1.150,65
B. M. BRGMCL74H49G141D omissis 8 1.293,08
B. G. BRCGLC74P18G482C omissis 9 1.293,08
B. D. BRNDBR75T55G786B omissis 10 1.213,21
C. R. CRMRRS51T55L583M omissis 11 0
C. F. CNCFPP74A06C933M omissis 12 0
C. A. CBTLNA89M58Z129N omissis 13 114,65
C. A. CZMRBN63M20Z100N omissis 14 0
C. F. CLTFNC60B21G141G omissis 15 0
C. T. CLTTMS57P05G141B omissis 16 196,24
D. D.G. DDMGRL64P59D076X omissis 17 1.293,08
D. C. J. DCRJSC85E48G141C omissis 18 1.293,08
D. D.G. DDIGPP51A02G141F omissis 19 1.293,08
D.L. B. DLNBGI50P09G482X omissis 20 273,5
D. T. T. DTLTMS50S18G141K omissis 21 0
D. M. DPIMTR76B12Z343A omissis 22 0
E. V. SPSVCN71T22B990T omissis 23 0
F. A. FRNDAA77M56G141W omissis 24 1.293,08
F. M. FTTMRA53P53G760X omissis 25 1.293,08
F. V. FNZVTR39B25G141M omissis 26 1.616,36
G. M. GNNMGH58P65A485Z omissis 27 1.293,08
G. U. GRLMRT68S01Z700X omissis 28 1.591,65
G. D. GDGDNT45H49G812G omissis 29 1.616,36
I. R. RLRRRT80L58G141Y omissis 30 512,07
I. R. RLRRRT39C13G141G omissis 31 621,16
I. E. SLLDRT78H27Z100O omissis 32 1.208,86
I. S. ZRISLM81L04Z148S omissis 33 455,81
I. V. ZRIVDN83A15Z148D omissis 34 0
J. G. JHJGZM60P14Z100O omissis 35 1.293,08
K. G. KJAGLD44B69Z100N omissis 36 1.595,31
K. M. B. KSLMTB86D57Z127T omissis 37 751,12
K. S. KLLSLJ71P22Z118R omissis 38 0
K. Y. KSHYLL75P15Z100L omissis 39 0
L. M. LFSMMD70A01Z330E omissis 40 612,78
M. A. MNGLYA68D12Z343E omissis 41 490,14
M. A. MRCNDR83H20G141Z omissis 42 0
M. A. MRNNMR53D45G141X omissis 43 804,55
M. C. MRRCLR28E57G141Q omissis 44 1.006,49
M. P. MRRPLA56L30G141V omissis 45 1.293,08
M. G. MSCGLI92E59G141X omissis 46 0

Pag. 4 di 5



M. T. MDNTRK83C03Z330S omissis 47 0
M. Y. MDNYSF83L21Z330Q omissis 48 0
M. A. MNTNDR90B14G141T omissis 49 1.293,08
M. G. MCUGTN80P12Z1L0E omissis 50 0
N. G. NSTGLC80M12G141N omissis 51 310,87
P. G. P. PLMGZP76C59B990G omissis 52 642,62
P.  Z. PLMZFR44S04F839N omissis 53 817,72
P. C. PNCCCT34C65G141O omissis 54 1.548,11
P. A. PCCLSN75S47G141H omissis 55 0
P. S. PLKSBN77E04Z100L omissis 56 1.285,09
P. F. A. PLLFLL34A60G141P omissis 57 0
R. Al. RNLLSN76S55G141U omissis 58 0
R. A. RGGNGL69S55D501I omissis 59 1.293,08
S. C. SNNCML88P70L259A omissis 60 0
S. G. SKNGZM67R24Z100U omissis 61 0
S. M. SRGMRA65C49G128L omissis 62 119,25
S. S. C. STNSNC82P50Z129N omissis 63 69,57
T. S. TRQSFN55D11H501X omissis 64 218,57
T. L. TNSLCN62S60G141K omissis 65 1.293,08

41.567,00

Pag. 5 di 5


